По делу №...

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

(адрес) Новгород 13 марта 2025 года

Советский районный суд города Нижнего Новгорода в составе:

председательствующего судьи Колягиной О.Н.,

при секретаре судебного заседания ФИО13,

с участием государственных обвинителей - прокурора (адрес) г.Нижнего Новгорода ФИО21, помощника прокурора (адрес) г.Нижнего Новгорода ФИО239., старших помощников прокурора (адрес) г.Нижнего Новгорода ФИО237., ФИО6, 

подсудимого ФИО241,

защитников-адвокатов ФИО19, ФИО20,

переводчиков ФИО7, ФИО8, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Советского районного суда г.Н.Новгорода уголовное дело в отношении:

ФИО240, (дата) года рождения, уроженца Республика Узбекистан, гражданина Республика Узбекистан, имеющего высшее образование, нуждающегося в переводчике с узбекского на русский язык, холостого, не работающего, не имеющего регистрацию на территории РФ, проживавшего по адресу: (адрес), не судимого,

обвиняемого в совершении 4-х преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п.«а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО177. совершил 4 покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, кроме того, покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В точно неустановленное время, не позднее 00 часов 10 минут (дата) ФИО178. и неустановленное лицо из корыстных побуждений, действуя с прямым умыслом с целью незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, соответственно в значительном и крупном размере, на территории г.Н.Новгорода, используя мессенджер «WhatsApp», установленный в мобильном телефоне марки «Samsung Galaxy S10» IMEI1 №..., IMEI2 №..., принадлежащем ФИО219., вступили между собой в предварительный преступный сговор и распределили между собой роли, исходя из личных качеств и возможностей каждого, а именно:

неустановленное лицо, используя имеющиеся у него преступные связи, должно было незаконно, в целях последующего незаконного сбыта, приобретать неустановленным способом и при неустановленных обстоятельствах «оптовые закладки» с наркотическим средством метадон ((марка обезличена)), создавая тем самым условия для совершения преступления;

ФИО179. по указанию неустановленного лица должен был забрать из тайника - «закладку» с «оптовой партией», содержащей в себе свертки с разовыми дозами наркотического средства метадон ((марка обезличена)), после чего должен был разложить их для дальнейшего незаконного сбыта наркопотребителям в тайники - «закладки», информацию о местонахождении которых посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «WhatsApp», установленном в мобильном телефоне марки «Samsung Galaxy S10» IMEI1 №..., IMEI2 №..., принадлежащем ФИО220., должен был отправить неустановленному лицу, которое обеспечивало доведение информации о местонахождении тайников - «закладок» до потребителей, после оплаты ими наркотического средства. За выполнение своих обязанностей ФИО180. должен был получить от неустановленного лица заранее оговоренное денежное вознаграждение за каждый сделанный им тайник - «закладку» с наркотическим средством, предназначенным для последующего незаконного сбыта наркопотребителям.

После этого ФИО181. и неустановленное лицо, действуя с прямым умыслом с целью незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, соответственно в значительном и крупном размере, совместно и согласованно приступили к реализации задуманного согласно отведенным ролям при следующих обстоятельствах.

В неустановленное время, не позднее 00 часов 10 минут (дата), неустановленное лицо, действуя согласно своей роли с вышеуказанным прямым умыслом, неустановленным способом и при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело «оптовую закладку» с веществом, которое согласно заключению эксперта №...Э от (дата) содержит в своем составе наркотическое средство метадон ((марка обезличена)), общей массой не менее №... грамма, что относится к значительному размеру, и поместило в тайник -«закладку», находящийся на неустановленном участке местности на территории г.Н.Новгорода, после чего информацию о месте ее нахождения с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством мессенджера «WhatsApp» сообщило ФИО221.

В свою очередь ФИО182., действуя согласно своей роли с вышеуказанным прямым умыслом, в неустановленное время, не позднее 00 часов 10 минут (дата) приехал на неустановленный участок местности, адрес которого предварительно получил в мессенджере «WhatsApp» с использованием информационнотелекоммуникационной сети «Интернет» от неустановленного лица, где забрал из тайника - «закладку» с наркотическим средством метадон ((марка обезличена)) общей массой не менее №... грамма, после чего пришел на участок местности, расположенный у (адрес), где поместил в землю на участке местности по координатам №..., №... у (адрес) один сверток с наркотическим средством метадон ((марка обезличена)) общей массой №... грамма, местонахождение которого сфотографировал на свой мобильный телефон марки «Samsung Galaxy S10», IMEI1 №..., IMEI2 №... и намеревался отправить фотоизображения с указанием координат местонахождения тайника - «закладки» неустановленному лицу с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства наркопотребителям.

Однако, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон ((марка обезличена)) общей массой №... грамма ФИО183. и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как (дата) около 00 часов 10 минут ФИО184. был задержан сотрудниками полиции у (адрес).

В период времени с 04 часов до 04 часов 30 минут (дата) в ходе осмотра участка местности у (адрес) (географические координаты №..., №...) изъят сверток с веществом, которое, согласно заключения эксперта N° 19803 от (дата), содержит в своем составе наркотическое средство метадон ((марка обезличена)), общей массой №... грамма.

Метадон ((марка обезличена)) является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от (дата) №...).

На основании Постановления Правительства Российской Федерации от (дата) №... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» масса наркотического средства метадон ((марка обезличена)) №... грамма относится к значительному размеру.

Кроме того, в неустановленное время, не позднее 00 часов 10 минут (дата), неустановленное лицо, действуя согласно своей роли с вышеуказанным прямым умыслом, неустановленным способом и при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело «оптовую закладку» с веществом, которое согласно заключению эксперта №...Э от (дата) содержит в своем составе наркотическое средство метадон ((марка обезличена)) общей массой не менее №... грамма, что относится к значительному размеру, и поместило в тайник - «закладку», находящийся на неустановленном участке местности на территории г. Н. Новгорода, после чего информацию о месте ее нахождения с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством мессенджера «WhatsApp» сообщило ФИО222.

В свою очередь ФИО185., действуя согласно своей роли с вышеуказанным прямым умыслом, в неустановленное время, не позднее 00 часов 10 минут (дата) приехал на неустановленный участок местности, адрес которого предварительно получил в мессенджере «WhatsApp» с использованием информационнотелекоммуникационной сети «Интернет» от неустановленного лица, где забрал из тайника - «закладку» с наркотическим средством метадон ((марка обезличена)), общей массой не менее №... грамма, после чего пришел на участок местности, расположенный у (адрес), где поместил в землю на участке местности по координатам №... у (адрес) г.Н.Новгорода, один сверток с наркотическим средством метадон ((марка обезличена)), общей массой №... грамма, местонахождение которого сфотографировал на мобильный телефон марки «Samsung Galaxy 510», IMEI1 №..., IMEI2 №..., и намеревался отправить фотоизображения с указанием координат местонахождения тайника - «закладки» неустановленному следствию лицу с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства наркопотребителям.

Однако, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон ((марка обезличена)) общей массой №... грамма, ФИО186. и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как (дата) около 00 часов 10 минут ФИО187. был задержан сотрудниками полиции у (адрес) г. Н.Новгорода.

В период времени с 03 часов 25 минут до 03 часов 55 минут (дата) в ходе осмотра участка местности у (адрес) г.Н.Новгорода (географические координаты №...) изъят сверток с веществом, которое согласно заключения эксперта №...Э от (дата), содержит в своем составе наркотическое средство метадон ((марка обезличена)), общей массой №... грамма.

Метадон ((марка обезличена)) является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от (дата) №...).

На основании Постановления Правительства Российской Федерации от (дата) №... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» масса наркотического средства метадон ((марка обезличена)) - №... грамма, относится к значительному размеру.

Кроме того, в неустановленное время, не позднее 00 часов 10 минут (дата), неустановленное лицо, действуя согласно своей роли с вышеуказанным прямым умыслом, неустановленным способом и при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело «оптовую закладку» с веществом, которое согласно заключению эксперта №...Э от (дата) содержит в своем составе наркотическое средство метадон ((марка обезличена)), общей массой не менее №... грамма, что относится к значительному размеру, и поместило в тайник - «закладку», находящийся на неустановленном участке местности на территории г. Н. Новгорода, после чего информацию о месте ее нахождения с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством мессенджера «WhatsApp» сообщило ФИО223.

В свою очередь ФИО188., действуя согласно своей роли с вышеуказанным прямым умыслом, в неустановленное время, не позднее 00 часов 10 минут (дата) приехал на неустановленный участок местности, адрес которого предварительно получил в мессенджере «WhatsApp» с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» от неустановленного лица, где забрал из тайника - «закладку» с наркотическим средством метадон ((марка обезличена)), общей массой не менее №... грамма, после чего пришел на участок местности, расположенный у (адрес), где поместил в землю на участке местности по координатам №... у (адрес) г.Н.Новгорода один сверток с наркотическим средством метадон ((марка обезличена)) общей массой №... грамма, местонахождение которого сфотографировал на свой мобильный телефон марки «Samsung Galaxy S10», IMEI1 №..., IMEI2 №... и намеревался отправить фотоизображения с указанием координат местонахождения тайника - «закладки» неустановленному лицу с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства наркопотребителям.

Однако, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон ((марка обезличена)) общей массой №... грамма ФИО189. и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как (дата) около 00 часов 10 минут ФИО190. был задержан сотрудниками полиции у (адрес) г.Н.Новгорода.

В период времени с 02 часов 50 минут до 03 часов 20 минут (дата) в ходе осмотра участка местности у (адрес) г.Н.Новгорода (географические координаты №...) изъят сверток с веществом, которое согласно заключения эксперта №...Э от (дата), содержит в своем составе наркотическое средство метадон ((марка обезличена)), общей массой №... грамма.

Метадон ((марка обезличена)) является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от (дата) №...).

На основании Постановления Правительства Российской Федерации от (дата) №... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» масса наркотического средства метадон ((марка обезличена)) - №... грамма, относится к значительному размеру.

Кроме того, в неустановленное время, не позднее 00 часов 10 минут (дата), неустановленное лицо, действуя согласно своей роли с вышеуказанным прямым умыслом, неустановленным способом и при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело «оптовую закладку» с веществом, которое согласно заключению эксперта №...Э от (дата) содержит в своем составе наркотическое средство метадон ((марка обезличена)) общей массой не менее 0,349 грамма, что относится к значительному размеру, и поместило в тайник - «закладку», находящийся на неустановленном участке местности на территории г. Н. Новгорода, после чего информацию о месте ее нахождения с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством мессенджера «WhatsApp» сообщило ФИО224.

В свою очередь ФИО191., действуя согласно своей роли с вышеуказанным прямым умыслом, в неустановленное время, не позднее 00 часов 10 минут (дата) приехал на неустановленный участок местности, адрес которого предварительно получил в мессенджере «WhatsApp» с использованием информационнотелекоммуникационной сети «Интернет» от неустановленного лица, где забрал из тайника - «закладку» с наркотическим средством метадон ((марка обезличена)) общей массой не менее 0,349 грамма, после чего пришел на участок местности, расположенный у (адрес) г.Н.Новгорода, где поместил в землю на участке местности по координатам №... у (адрес) г.Н.Новгорода один сверток с наркотическим средством метадон ((марка обезличена)) общей массой 0,349 грамма, местонахождение которого сфотографировал на свой мобильный телефон марки «Samsung Galaxy S10», IMEI1 №..., IMEI2 №... и намеревался отправить фотоизображения с указанием координат местонахождения тайника - «закладки» неустановленному следствию лицу с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства наркопотребителям.

Однако, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон ((марка обезличена)) общей массой 0,349 грамма ФИО192. и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как (дата) около 00 часов 10 минут ФИО193. был задержан сотрудниками полиции у (адрес) г. Н.Новгорода.

В период времени с 02 часов 15 минут до 02 часов 45 минут (дата) в ходе осмотра участка местности у (адрес) (географические координаты №...) изъят сверток с веществом, которое согласно заключения эксперта №...Э от (дата), содержит в своем составе наркотическое средство метадон ((марка обезличена)), общей массой 0,349 грамма.

Метадон ((марка обезличена)) является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от (дата) №...).

На основании Постановления Правительства Российской Федерации от (дата) №... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» масса наркотического средства метадон ((марка обезличена)) - 0,349 грамма, относится к значительному размеру.

Кроме того, в неустановленное время, не позднее 00 часов 10 минут (дата) неустановленное лицо, действуя согласно своей роли с вышеуказанным прямым умыслом, неустановленным способом и при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело «оптовую закладку» с веществом, которое согласно справке о результатах исследования №... от (дата), заключению эксперта №...Э от (дата), заключению эксперта №...Э от (дата) содержит в своем составе наркотическое средство метадон ((марка обезличена)) общей массой не менее №... грамма, что относится к крупному размеру, и поместило в тайник - «закладку», находящийся на неустановленном участке местности на территории г.Н.Новгорода, после чего информацию о месте ее нахождения с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством мессенджера «WhatsApp» сообщило ФИО225.

В свою очередь ФИО194., действуя согласно своей роли с вышеуказанным прямым умыслом, в неустановленное время, не позднее 00 часов 10 минут (дата) приехал на неустановленный участок местности, адрес которого предварительно получил в мессенджере «WhatsApp» с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» от неустановленного лица, где забрал из тайника - «закладку» с наркотическим средством метадон ((марка обезличена)) общей массой не менее №... грамма и, храня её при себе, намеревался поместить в тайники - «закладки», место нахождение которых сфотографировать на свой мобильный телефон, составить описание их местонахождения и передать информацию о местонахождении тайников - «закладок» неустановленному лицу посредством мессенджера «WhatsApp», установленного в мобильном телефоне марки «Samsung Galaxy S10» IMEIl №..., IMEI2 №..., принадлежащем ФИО226, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств приобретателям.

Однако, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон ((марка обезличена)) общей массой №... грамма ФИО195. и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как (дата) около 00 часов 10 минут ФИО196. был задержан сотрудниками полиции у (адрес) г. Н.Новгорода.

В период времени с 02 часов 15 минут до 02 часов 50 минут (дата) в ходе личного досмотра ФИО242., проведенного у здания Военного комиссариата Советского и (адрес)ов (адрес) Новгород, сотрудниками полиции из правого кармана куртки, надетой на ФИО265., обнаружены и изъяты тридцать девять свертков с веществом, которое согласно заключению эксперта №...Э от (дата) является наркотическим средством метадон ((марка обезличена)) общей массой №... грамма, и семнадцать свертков с веществом, которое согласно справке о результатах исследования №... от (дата) и заключению эксперта №...Э от (дата) является наркотическим средством метадон ((марка обезличена)) общей массой №... грамма.

Метадон ((марка обезличена)) является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от (дата) №...).

На основании Постановления Правительства Российской Федерации от (дата) №... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» общая масса наркотического средства метадон ((марка обезличена)) №... грамма относится к крупному размеру.

Всесторонне, полно и объективно исследовав представленные доказательства, суд находит виновность подсудимого ФИО243. при вышеуказанных обстоятельствах установленной.

Подсудимый ФИО197. в судебном заседании вину признал полностью, подтвердил соответствие действительности вмененных ему фактических обстоятельств содеянного, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. 

В соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были исследованы протоколы допросов подсудимого в качестве подозреваемого и обвиняемого.

Из оглашенных показаний ФИО244., данных в качестве подозреваемого и обвиняемого, следуют признательные показания о том, что на территории Российской Федерации проживает с (дата). Ранее он уже жил на территории Российской федерации, так как периодически приезжает для заработков, потом уезжает к себе обратно на территорию Республики Узбекистан. 

Приехал в апреле 2024 в г.Н.Новгород для заработков. По адресу: (адрес), кв-л Дружба, (адрес) он зарегистрирован с (дата), но фактически там не проживает. Кому именно принадлежит данная квартира ему не известно, так как он прописывался там через посредников, которые ему не известны. Фактически проживает в строительном вагончике на «Пилораме», которая расположена по (адрес) д.Федурино, (адрес). На учёте у врачей психиатра и нарколога не состоит, хронических заболеваний не имеет, травм головы не было, видит, слышит хорошо. Официально нигде не трудоустроен, подрабатывает на «Пилораме» разнорабочим. 

Ему было не известно, что оборот наркотических средств на территории РФ запрещен под угрозой уголовного наказания. Потребителем наркотических средств сам не является. В его пользовании имеется мобильный телефон марки «Samsung S10» с оператором сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером №.... 

(дата), точное время не помнит, в мессенджере «Telegramm» в группе «(марка обезличена)» он наткнулся на объявление о подработке. Затем в мессенджере «WhatsApp» он списался с неизвестным ему человеком по имени «ФИО267», который пояснил, что ему будут присылать координаты «оптовых закладок» с количеством от 50 до 60 свертков с наркотическим средством, затем ему необходимо будет проследовать по указанным координатам, данные «оптовые закладки» изъять и раскладывать согласно инструкции на территории г.Н.Новгорода в том количестве, в котором «ФИО268» ему будет говорить. После того, как он разложит свертки, он должен был сфотографировать участок местности и отправить данные фотографии «ФИО269». За каждую разложенную закладку с наркотическим средством он должен был получить №.... Как ему пояснили, в день будет получаться около №.... Он сказал, что подумает. Он обдумал данное предложение и (дата) вновь написал в мессенджере «WhatsApp» ФИО270, что согласен на данную подработку. Затем ему скинули координаты, которые он вбил в приложении «Google карты», установленном на его мобильный телефон марки «Samsung S10». Ему вышла информация о местоположении «оптовой закладки», адрес которой он вбил в приложении «Яндекс такси», доехал до адреса, потом прошел до указанной точки в лесопарковой зоне (в настоящий момент он не помнит, где именно «оптовая закладка» находилась и в каком районе, помнит только, что где-то на территории г. Н.Новгород) дошел до дерева, указанного на фото с координатами и откопал из земли под деревом сверток из изоленты синего цвета. Вскрыв данный сверток, он обнаружил в нем 25 маленьких свертков в изоленте синего цвета, которые убрал в карман своей куртки. После этого он написал в мессенджере «WhatsApp» ФИО271, что указанную «оптовую закладку» он обнаружил и он ждет дальнейших указаний. В ответ ему ФИО272 скинул названия улиц, куда он должен был разложить по одному из найденных им свертков в «оптовой закладке». 

Следуя данным оказаниям, он вбивал название улиц в приложении «Google карты» (все улицы находились относительно недалеко друг от друга), направлялся по указанным улицам, раскладывал по одному свертку, фотографировал и отправлял фотографию с координатами местонахождения ФИО273. Место, куда он раскладывал свертки, он выбирал сам, в основном это были места недалеко от подъездов, где он закапывал, либо в пространство в решетках, которые находил у домов. Когда он разложил все имеющиеся у него свертки с наркотическим средством, отправил все фотографии ФИО274, спустя время в этот же день вечером ему на принадлежащую ему банковскую карту банка «Тинькофф» скинули денежные средства в сумме №... за сделанные им закладки с наркотическим средством, а так же №... за транспортные расходы, так как на некоторые адреса он заказывал такси. Аналогичные действия им были совершены 5, 8, (дата). 

(дата) в позднее время суток он успел сделать 4 закладки с наркотическим средством, когда (дата), точное время не помнит, где-то после 00 часов 00 минут, около административного здания на территории г.Н.Новгорода (как в последующем ему стало известно от сотрудников полиции, около здания военкомата Советского и (адрес) г.Н.Новгорода) к нему подошли сотрудники полиции и предложили показать, что находится у него в карманах. Он вытащил и показал им, после чего в присутствии двух понятых был проведен его личный досмотр, в результате которого из правого кармана его куртки было обнаружено и изъято 39 свертков в изоленте синего цвета и 17 свертков в изоленте зеленого цвета, все это было упаковано в 2 разных конверта, которые были опечатаны, подписаны, на которые все участвующие лица поставили свои подписи. Также из левого кармана изъят его мобильный телефон марки «Samsung», упакованный в бумажный конверт, опечатанный, подписанный, с подписями участвующих лиц. Также изъята банковская карта банка «Тинькофф», упакованная в бумажный конверт, опечатанный, подписанный, с подписями участвующих лиц. После этого он был доставлен в отдел полиции №... для дальнейшего выяснения обстоятельств. 

Хочет добавить, что ФИО275 ему сказал, что ему необходимо будет раскладывать медицинские препараты, запрещенные на территории Российской Федерации. Где именно приобретались данные вещества, которые он раскладывал, ему не известно. 

Также следует, что в его пользовании имелся телефон марки «Samsung Galaxy S10», который был изъят у него в ходе личного досмотра (дата). Доступ к данному телефону свободный, пароль не требуется.

После обозрения предъявленного протокола осмотра предметов, согласно которого был осмотрен мобильный телефон марки «Samsung Galaxy SI0», содержимое мессенджера «WhatsApp» и «галереи» телефона, он подтверждает, что на изображениях из протокола и из фототаблицы к нему, изображен принадлежащий ему телефон, а также его переписка и фотографии, которые были сделаны им (дата) и (дата). На данных фотографиях из «галереи» изображены участки местности с координатами в левом нижнем углу. На данных участках местности и по данным координатам были разложены им свертки с наркотическим средством.

С контактом «Adaxamjon» из мессенджера «Whatsapp» они когда-то работали вместе на «(адрес). Так как «работодатель» по имени ФИО276, который записан у него в телефон, как «(марка обезличена)», присылал ему адреса с местом расположения оптовых закладок с наркотическим средством и почти сразу же удалял эти сообщения, то он пересылал эти сообщения Адахамжону.

С контактом «ФИО282» он вместе работал на «Пилораме» в д.(адрес), а также ФИО283 тоже, как и он, занимался раскладкой свертков с наркотическим средством. Занимались они с ним данной деятельностью раздельно, просто ФИО284 иногда спрашивал у него советы, как лучше сделать. Насколько он знает, ФИО285 начал раскладывать свертки с наркотическим средством после него. Занимается ли ФИО286 сейчас этим, он не знает. Также не знает, находится и ФИО287 сейчас на территории Российской Федерации.

ФИО288 присылал адреса с оптовыми закладками с наркотическим средством, как ему известно, тот же человек, что и ему, то есть ФИО277 (ФИО290). Данного «работодателя» ФИО289 нашел в мессенджере «Telegram» в группе «(марка обезличена)» также, как и когда-то он.

После обозрения протоколу досмотра от (дата), согласно которому в период времени с 02 часов 15 минут по 02 часа 50 минут был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него были изъяты из правого кармана куртки 39 свертков в изоленте синего цвета и 17 свертков в изоленте зеленого цвета, из левого кармана куртки был изъят мобильный телефон марки «Samsung Galaxy S10», поясняет, что это тот же самый протокол, который был составлен в день его задержания, в нем стоят его подписи. В данном протоколе отражены все изъятые у него предметы. 

После обозрения банковской документации банка АО «ТБанк» показал, что в настоящий момент он не помнит точно суммы и точные даты, но может пояснить, что часть денежных средств в период с (дата) по (дата) на принадлежащую банковскую карту, ему переводили друзья в счет выплаты долга, часть средств ему переводили в счет оплаты работы на «Пилораме» в (адрес), а часть денежных средств ему переводили за то, что он раскладывал содержимое «оптовых закладок», которые ему присылал ФИО278.

Данное противоправное деяние он совершил ввиду того, что у него скопился большой долг в размере №... США, который он брал на лечение его мамы, так как она была серьезно больна. Мама скончалась (дата), а он был вынужден выплатить образовавшийся у него долг, в связи с чем он был вынужден заняться вышеуказанной деятельностью. 

Кроме того, он хочет сотрудничать со следствием, поэтому готов сообщить пароль от своего мобильного приложения «Тинькофф» - «№...». Вину свою в незаконном сбыте наркотических средств признает в полном объеме, в содеянном раскаивается и не намерен далее совершать подобные противозаконные действия. (т.2 л.д.122-125, 138-141, 142-145, 181-184)

Кроме самоизобличения подсудимого, его вина в полном объеме при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора, подтверждается следующей совокупностью доказательств.

Так, из оглашенных с согласия сторон ввиду неявки:

показаний свидетеля Свидетель №2 (понятой) и показаний свидетеля Свидетель №3 (понятой) усматриваются аналогичные показания о том, что (дата), в ночное время, он находился на (адрес) г.Н.Новгорода, когда к нему подошел мужчина, который представился сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение и попросил принять участие в качестве понятого при осмотра места происшествия. Он согласился и проследовал за сотрудником полиции. Также сотрудник пояснил, что ранее по подозрению в незаконном обороте наркотических средств был задержан мужчина, в телефоне которого были обнаружены изображения участков местности с координатами расположения тайников-закладок с наркотическим средством в нижней части экрана. Также сотрудниками полиции был приглашен второй понятой, с которым ранее он знаком не был, видел его впервые. Перед проведением осмотра понятым разъяснили их права, обязанности и порядок проведения осмотра. 

Затем сотрудник полиции ввел в приложении с картами в телефоне координаты, после чего они все вместе проследовали согласно данным из приложения. Подойдя к дому №... по (адрес) г.Н.Новгорода, который находится недалеко от здания Военного комиссариата Советского и (адрес)ов, он увидел, как другой сотрудник полиции с собакой стали обходить местность, пока собака не остановилась в одной точке возле бордюра у (адрес) третий сотрудник полиции подошел к месту, указанному собакой и, согласно координатам, введенным сотрудником полиции в телефон, обнаружил там сверток в изоленте синего цвета с неизвестным веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт, доступ к содержимому которого был исключен, опечатан оттиском печати «Для пакетов», снабжен пояснительной надписью, которая заверена подписями всех участвующих лиц, в том числе и его. После проведения осмотра и изъятия свертка, был составлен протокол. С данным протоколом ознакомились все участвующие лица, в том числе и он, после чего протокол был всеми подписаны. В протоколе было четко описано место изъятия свертков с веществом, указано где происходило изъятие, в протоколе все было записано верно, замечаний от участвующих лиц не поступило. 

Затем сотрудник полиции ввел в приложении с картами в телефоне вторые координаты, после чего они все вместе проследовали согласно данным из приложения. Подойдя к дому №... по (адрес) г.Н.Новгорода, который находится недалеко от здания Военного комиссариата Советского и (адрес)ов, он увидел, как другой сотрудник полиции с собакой стали обходить местность, пока собака не остановилась в одной точке возле столба у (адрес) третий сотрудник полиции подошел к месту, указанному собакой и, согласно координатам, введенным сотрудником полиции в телефон, обнаружил там сверток в изоленте синего цвета с неизвестным веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт, доступ к содержимому которого был исключен, опечатан оттиском печати «Для пакетов», снабжен пояснительной надписью, которая заверена подписями всех участвующих лиц, в том числе и его. После проведения осмотра и изъятия свертка, был составлен протокол. С данным протоколом ознакомились все участвующие лица, в том числе и он, после чего протокол был всеми подписан. В протоколе было четко описано место изъятия свертков с веществом, указано где происходило изъятие, в протоколе все было записано верно, замечаний от участвующих лиц не поступило.

Затем сотрудник полиции ввел в приложении с картами в телефоне третьи координаты, после чего они все вместе проследовали согласно данным из приложения. Подойдя к дому №... по (адрес) г.Н.Новгорода, который находится недалеко от здания Военного комиссариата Советского и (адрес)ов, он увидел, как другой сотрудник полиции с собакой стали обходить местность, пока собака не остановилась в одной точке рядом с бордюром у (адрес) третий сотрудник полиции подошел к месту, указанному собакой и, согласно координатам, введенным сотрудником полиции в телефон, обнаружил там сверток в изоленте синего цвета с неизвестным веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт, доступ к содержимому которого был исключен, опечатан оттиском печати «Для пакетов», снабжен пояснительной надписью, которая заверена подписями всех участвующих лиц, в том числе и его. После проведения осмотра и изъятия свертка, был составлен протокол. С данным протоколом ознакомились все участвующие лица, в том числе и он, после чего протокол был всеми подписан. В протоколе было четко описано место изъятия свертка с веществом, указано где происходило изъятие, в протоколе все было записано верно, замечаний от участвующих лиц не поступило.

Затем сотрудник полиции ввел в приложении с картами в телефоне четвертые координаты, после чего они все вместе проследовали согласно данным из приложения. Подойдя к дому №... по (адрес) г. Н.Новгорода, который находится недалеко от здания Военного комиссариата Советского и (адрес)ов, он увидел, как другой сотрудник полиции с собакой стали обходить местность, пока собака не остановилась в одной точке у задней конструкции навеса для мусорных баков, расположенного у (адрес) третий сотрудник полиции подошел к месту, указанному собакой и, согласно координатам, введенным сотрудником полиции в телефон, обнаружил там сверток в изоленте синего цвета с неизвестным веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт, доступ к содержимому которого был исключен, опечатан оттиском печати «Для пакетов», снабжен пояснительной надписью, которая заверена подписями всех участвующих лиц, в том числе и его. После проведения осмотра и изъятия свертка, был составлен протокол. С данным протоколом ознакомились все участвующие лица, в том числе и он, после протокол был всеми подписаны. В протоколе было четко описано место изъятия свертка с веществом, указано где происходило изъятие, в протоколе все было записано верно, замечаний от участвующих лиц не поступило.

Следователем им на обозрение предъявлены:

- протокол осмотра места происшествия от (дата), согласно которому в период времени с 04 часов 00 минут по 04 часа 30 минут проведен осмотр места происшествия по адресу: г. Н.Новгород, (адрес), в ходе которого на участке местности с координатами: широта №..., долгота №... обнаружен сверток в изоленте синего цвета с неизвестным веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, опечатан оттиском круглой печати «Для пакетов». 

- протокол осмотра места происшествия от (дата), согласно которому в период времени с 03 часов 25 минут по 03 часа 55 минут проведен осмотр места происшествия по адресу: г. Н.Новгород, (адрес), в ходе которого на участке местности с координатами: широта №..., долгота №... обнаружен сверток в изоленте синего цвета с неизвестным веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, опечатан оттиском круглой печати «Для пакетов».

- протокол осмотра места происшествия от (дата), согласно которому в период времени с 02 часов 50 минут по 03 часа 20 минут проведен осмотр места происшествия по адресу: г. Н.Новгород, (адрес), в ходе которого на участке местности с координатами: широта №..., долгота №... обнаружен сверток в изоленте синего цвета с неизвестным веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, опечатан оттиском круглой печати «Для пакетов».

- протокол осмотра места происшествия от (дата), согласно которому в период времени с 02 часов 15 минут по 02 часа 45 минут проведен осмотр места происшествия по адресу: г. Н.Новгород, (адрес), в ходе которого на участке местности с координатами: широта №..., долгота №... обнаружен сверток в изоленте синего цвета с неизвестным веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, опечатан оттиском круглой печати «Для пакетов».

Ознакомившись с предъявленными протоколами, поясняет, что он принимал участие в этом осмотре места происшествия, именно по указанному адресу, который подробно описан в протоколе, и в данном протоколе отражены все изъятые предметы и вещества. Он подтверждает, что в предъявленном протоколе стоят его подписи. (т.2 л.д.59-62, 63-66)

показаний свидетеля Свидетель №1 (врио начальника ОП №... УМВД России по г.Н.Новгороду) следует, что в период времени с (дата) по (дата) он находился на суточном дежурстве в лице ответственного от ОП №... УМВД России по г. Н.Новгороду. 

Около 23 часов 50 минут (дата) из отдела полиции №... УМВД России по г.Н.Новгороду он направился в Военный комиссариат Советского и (адрес)ов (адрес) Новгород по адресу: г.Н.Новгород, (адрес) целью проверки сотрудника ОП №..., который находились там на ночном дежурстве по охране Военного комиссариата Советского и (адрес)ов, а именно сотрудника ОИАЗ ОП №... УМВД России по г.Н.Новгород майора полиции Свидетель №5 Около 00 часов 10 минут (дата), находясь около Военного комиссариата Советского и (адрес)ов (адрес) Новгород по адресу: г.Н.Новгород, (адрес), он заметил подозрительного гражданина, который сфотографировал на свой телефон участок местности, расположенный рядом с мусорными контейнерами у (адрес) г. Н.Новгорода. Он предположил, что данный гражданин может являться распространителем наркотических средств путем бесконтактного способа через «тайник-закладку», поэтому принял решение о задержании данного гражданина для проведения его личного досмотра и вызвал следственно-оперативную группу для осмотра места происшествия и обнаружения «тайников-закладок», которые сделал гражданин. Далее, совместно с сотрудником ОИАЗ ОП №... УМВД России по г. Н.Новгород майором полиции Свидетель №5, вышеуказанный гражданин был задержан. Гражданин представился как ФИО198. (дата) года рождения и предъявил свой паспорт гражданина Республики Узбекистан. 

По приезде СОГ, он отправился на осмотр места происшествия с целью обнаружения и изъятия запрещенных веществ. Для проведения осмотра места происшествия были привлечены незаинтересованные к исходу следственного действия люди - понятые, которым перед проведением осмотра были разъяснены их права, обязанности и порядок проведения осмотра. 

Затем, с помощью его мобильного телефона марки «IPHONE» в мобильном приложении с картами «Яндекс Карты», он ввел координаты из телефона задержанного, после чего следственно-оперативная группа, совместно с понятыми, направилась по указанному адресу из приложения. Подойдя к участку местности рядом с домом №... по (адрес) г. Н.Новгорода, кинолог дала команду служебной собаке, после чего последняя стала обходить местность, пока не остановилась в одной точке возле бордюра у (адрес) г. Н.Новгорода. Далее специалист-эксперт подошел к указанному собакой месту и обнаружил там сверток в изоленте синего цвета с неизвестным веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт, доступ к содержимому которого был исключен, опечатан оттиском печати «Для пакетов», снабжен пояснительной надписью, которая заверена подписями всех участвующих лиц. 

После проведения осмотра и изъятия свертка, следователем был составлен протокол. С данным протоколом ознакомились все участвующие лица, после чего протокол был всеми подписан. В протоколе было четко описано место изъятия свертков с веществом, указано где происходило изъятие, в протоколе все было записано верно, замечаний от участвующих лиц не поступило.

Затем, аналогичным способом, были проверены вторые координаты из телефона, а именно с помощью его мобильного телефона марки «IPHONE» в мобильном приложении с картами «Яндекс Карты», он ввел координаты из телефона задержанного, после чего следственно-оперативная группа, совместно с понятыми, направилась по указанному адресу из приложения. Подойдя к участку местности рядом с домом №... по (адрес) г. Н.Новгорода, кинолог дала команду служебной собаке, после чего последняя стала обходить местность, пока не остановилась в одной точке возле столба у (адрес) г. Н.Новгорода. Далее специалист-эксперт подошел к указанному собакой месту и обнаружил там сверток в изоленте синего цвета с неизвестным веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт, доступ к содержимому которого был исключен, опечатан оттиском печати «Для пакетов», снабжен пояснительной надписью, которая заверена подписями всех участвующих лиц. После проведения осмотра и изъятия свертка, следователем был составлен протокол. С данным протоколом ознакомились все участвующие лица, после чего протокол был всеми подписан. В протоколе было четко описано место изъятия свертков с веществом, указано где происходило изъятие, в протоколе все было записано верно, замечаний от участвующих лиц не поступило.

Затем, аналогичным способом, были проверены третьи координаты из телефона, а именно с помощью его мобильного телефона марки «IPHONE» в мобильном приложении с картами «Яндекс Карты», он ввел координаты из телефона задержанного, после чего следственно-оперативная группа, совместно с понятыми, направилась по указанному адресу из приложения. Подойдя к участку местности рядом с домом №... по (адрес) г.Н.Новгорода, кинолог дала команду служебной собаке, после чего последняя стала обходить местность, пока не остановилась в одной точке рядом с бордюром у (адрес) г. Н.Новгорода. Далее специалист-эксперт подошел к указанному собакой месту и обнаружил там сверток в изоленте синего цвета с неизвестным веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт, доступ к содержимому которого был исключен, опечатан оттиском печати «Для пакетов», снабжен пояснительной надписью, которая заверена подписями всех участвующих лиц. После проведения осмотра и изъятия свертка, следователем был составлен протокол. С данным протокол ознакомились все участвующие лица, после чего протокол был всеми подписан. В протоколе было четко описано место изъятия свертков с веществом, указано где происходило изъятие, в протоколе все было записано верно, замечаний от участвующих лиц не поступило.

Затем, аналогичным способом, были проверены третьи координаты из телефона, а именно с помощью его мобильного телефона марки «IPHONE» в мобильном приложении с картами «Яндекс Карты», он ввел координаты из телефона задержанного, после чего следственно-оперативная группа, совместно с понятыми, направилась по указанному адресу из приложения. Подойдя к участку местности рядом с домом 91 по (адрес) г. Н.Новгорода, кинолог дала команду служебной собаке, после чего последняя стала обходить местность, пока не остановилась в одной точке у задней конструкции навеса для мусорных баков, расположенного у (адрес) г. Н.Новгорода — точно в томместе, где незадолго до задержания он видел, как задержанный гражданин ФИО199. делает фотографию на свой телефон данного участка местности. Далее специалист-эксперт подошел к указанному собакой месту и обнаружил там сверток в изоленте синего цвета с неизвестным веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт, доступ к содержимому которого был исключен, опечатан оттиском печати «Для пакетов», снабжен пояснительной надписью, которая заверена подписями всех участвующих лиц. После проведения осмотра и изъятия свертка, следователем был составлен протокол. С данным протоколом ознакомились все участвующие лица, после чего протокол был всеми подписаны. В протоколе было четко описано место изъятия свертков с веществом, указано где происходило изъятие, в протоколе все было записано верно, замечаний от участвующих лиц не поступило.

Следователем ему на обозрение предъявлены:

- протокол осмотра места происшествия от (дата), согласно которому в период времени с 04 часов 00 минут по 04 часа 30 минут проведен осмотр места происшествия по адресу: г. Н.Новгород, (адрес), в ходе которого на участке местности с координатами: широта №..., долгота №... обнаружен сверток в изоленте синего цвета с неизвестным веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, опечатан оттиском круглой печати «Для пакетов». 

- протокол осмотра места происшествия от (дата), согласно которому в период времени с 03 часов 25 минут по 03 часа 55 минут проведен осмотр места происшествия по адресу: г. Н.Новгород, (адрес), в ходе которого на участке местности с координатами: широта №..., долгота №... обнаружен сверток в изоленте синего цвета с неизвестным веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, опечатан оттиском круглой печати «Для пакетов».

- протокол осмотра места происшествия от (дата), согласно которому в период времени с 02 часов 50 минут по 03 часа 20 минут проведен осмотр места происшествия по адресу: г. Н.Новгород, (адрес), в ходе которого на участке местности с координатами: широта №..., долгота №... обнаружен сверток в изоленте синего цвета с неизвестным веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, опечатан оттиском круглой печати «Для пакетов».

- протокол осмотра места происшествия от (дата), согласно которому в период времени с 02 часов 15 минут по 02 часа 45 минут проведен осмотр места происшествия по адресу: г. Н.Новгород, (адрес), в ходе которого на участке местности с координатами: широта №..., долгота №... обнаружен сверток в изоленте синего цвета с неизвестным веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, опечатан оттиском круглой печати «Для пакетов».

Ознакомившись с предъявленными протоколами, поясняет, что он принимал участие в этом осмотре места происшествия, именно по указанному адресу, который подробно описан в протоколе, и в данном протоколе отражены все изъятые предметы и вещества. Он подтверждает, что в предъявленном протоколе стоят его подписи. 

Также пояснил, что после обнаружения «тайника-закладки» со свертком внутри, через свой мобильный телефон марки «IPHONE» в мобильном приложении с картами «Яндекс Карты», он проверял координаты из телефона задержанного лица с координатами, которые выдавало приложение по его местоположению и именно их он диктовал следователю для внесения в протокол, и специалисту-эксперту для внесения пояснительной надписи на конверты, те координаты, которые отображались в его телефоне в том месте, где он стоял в тот момент, то есть по его местоположению. Данные координаты немного отличались последними цифрами от координат из телефона задержанного лица ввиду того, что небольшие колебания местоположения в одной и той же точке влияют на сами координаты. Однако это все равно было точное расположение «тайника-закладки», сделанного задержанным лицом незадолго до его задержания. (т.2 л.д.67-70)

показаний свидетеля Свидетель №5 (инспектора ОИАЗ ОП №... УМВД России по г. Н.Новгороду) следует, что (дата) в 20 часов он заступил на ночное дежурство по охране Военного комиссариата Советского и (адрес)ов г. Н.Новгорода по адресу: г.Н.Новгород, (адрес). 

Около 00 часов 00 минут (дата) приехал ответственный от ОП №... УМВД России по г.Н.Новгороду - заместитель начальника ОП №... УМВД России по г.Н.Новгороду, подполковник полиции Свидетель №1 Около 00 часов 10 минут (дата), находясь около Военного комиссариата Советского и (адрес) Новгород по адресу: г.Н.Новгород, (адрес), Свидетель №1 заметил подозрительного гражданина, который сфотографировал на свой телефон участок местности, расположенный рядом с мусорными контейнерами ул.91 по (адрес) г.Н.Новгорода о чем сообщим ему. После этого он обратил внимание на данного гражданина и стал тоже наблюдать за ним. После этого ответственный от ОП №... УМВД России по г. Н.Новгороду - Свидетель №1 предположил, что данный гражданин может являться распространителем наркотических средств путем бесконтактного способа через «тайник- закладку», поэтому принял решение о задержании данного гражданина для проведения его личного досмотра и вызвал следственно-оперативную группу для осмотра места происшествия и обнаружения «тайников-закладок», которые сделал гр-н ФИО200. После чего, совместно с ответственным от ОП №... УМВД России по г.Н.Новгороду - Свидетель №1, вышеуказанный гражданин был ими задержан. 

Далее, он продолжил несение своей службы по охране Военного комиссариата Советского и (адрес)ов г. Н.Новгорода, при этом следил, чтобы задержанный гражданин, который представился как ФИО292, (дата) года рождения, не покидал место его задержания. 

По приезде СОГ, задержанного гражданина забрали сотрудники полиции, а он продолжил несение своей службы по охране Военного комиссариата Советского и (адрес)ов г. Н.Новгорода, при этом больше ни в каких мероприятиях, проводимых с ФИО298, не участвовал. (т.2 л.д.74-75)

показаний свидетеля Свидетель №4 (начальника отделения ОКОН ОП №... УМВД России по г.Н.Новгороду) следует, что (дата), в ночное время, он находился у себя дома, когда ему поступил звонок от ДЧ ОП №... УМВД России по г. Н.Новгороду с сообщением о том, что около Военного комиссариата Советского и (адрес)ов (адрес) Новгород по адресу: г. Н.Новгород, (адрес) был задержан иностранный гражданин Республики Узбекистан с подозрением на незаконный оборот наркотических средств, в связи с чем ему необходимо прибыть для дальнейшей отработки сообщения о преступлении. Прибыв к Военному комиссариату Советского и (адрес)ов (адрес) Новгород по адресу: г.Н.Новгород, (адрес), им был проведен личный досмотр задержанного гражданина, которым оказался гражданин Республик Узбекистан ФИО293, (дата) года рождения. 

Для проведения личного досмотра, были привлечены незаинтересованные к исходу досмотра люди - понятые, которым перед проведением досмотра были разъяснены их права, обязанности и порядок проведения личного досмотра. Самому досматриваемому перед проведением досмотра были разъяснены права задержанного, право на защиту и ст.51 Конституции РФ, а также право на переводчика, которыми ФИО201. воспользоваться не пожелал. 

В ходе проведения личного досмотра, у досматриваемого из правого кармана куртки, надетой на нем, обнаружено и изъято: 39 свертков в изоленте синего цвета с веществом внутри, и 17 свертков в изоленте зеленого цвета с веществом внутри, которые были упакованы в 2 разных бумажных конверта (по 39 свертков и 17 свертков в каждом), доступ к содержимому которых был исключен, опечатаны фрагментом бумаги с оттиском печати «Для пакетов», снабжены пояснительной надписью, которая заверена подписями всех участвующих лиц. Далее из левого кармана куртки, надетой на нем, обнаружено и изъято: мобильный телефон марки «SAMSUNG» в корпусе темного цвета и банковская карта «TINKOFF» черного цвета, которые были упакованы в 2 разных бумажных конверта (мобильный телефон и банковская карта в каждом), доступ к содержимому которых был исключен, опечатаны фрагментом бумаги с оттиском печати «Для пакетов», снабжены пояснительной надписью, которая заверена подписями всех участвующих лиц. В ходе визуального осмотра мобильного телефона марки «SAMSUNG» были обнаружены фотографии участков местности, в левом нижнем углу которых имелись координаты и адреса данных участков местности, а именно: №... - (адрес); №... - г. Н.Новород, (адрес); №... - г.Н.Новород, (адрес); №... - г.Н.Новород, (адрес).

С целью незамедлительного обнаружения и изъятия по данным адресам свертков с наркотическим средством, данные координаты были незамедлительно сообщены следственнооперативной группе. После проведения личного досмотра и изъятия предметов, был составлен протокол. С данным протоколом ознакомились все участвующие лица, после чего протокол был всеми подписан. В протоколе было четко описано место изъятия свертков с веществом, в протоколе все было записано верно, замечаний от участвующих лиц не поступило. 

Следователем ему на обозрение предъявлен протокол личного досмотра от (дата), согласно которому в период времени с 02 часов 15 минут по 02 часа 50 минут проведен личной досмотр ФИО295, (дата) года рождения, в ходе которого из правого кармана куртки обнаружено и изъято: 59 свертков в изоленте синего цвета с веществом внутри, и 17 свертков в изоленте зеленого цвета с веществом внутри; из левого кармана куртки обнаружено и изъято: мобильный телефон марки «SAMSUNG» в корпусе темного цвета и банковская карта «TINKOFF». Все изъятое было упаковано в 4 разных бумажных конверта с пояснительными надписями, подписями участвующих лиц, опечатаны фрагментом бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов». Ознакомившись с предъявленным протоколом, поясняю, что он проводил личный досмотр и составлял данный протокол. Он подтверждает, что в предъявленном протоколе стоит его подпись. (т.2 л.д.71-73)

показания свидетеля Свидетель №6 усматривается, что (дата), в ночное время, он находился на (адрес) г.Н.Новгорода, когда к нему подошел мужчина, который представился сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение и попросил принять участие в качестве понятого при личном досмотре гражданина, который был задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Он согласился и проследовал за сотрудником полиции. Также сотрудниками полиции был приглашен второй понятой, с которым он знаком ранее не был. С его участием и участием второго понятого был проведен личный досмотр гражданина, который представился ФИО294. Личный досмотр проводили сотрудники полиции, находясь у знания Военного комиссариата Советского и (адрес)ов (адрес) Новгород, расположенного по адресу: г.Н.Новгород, (адрес), при этом перед началом личного досмотра им разъяснялись права, обязанности и порядок проведения досмотра. Самому досматриваемому перед проведением досмотра были разъяснены права задержанного, право на защиту и ст.51 Конституции РФ, а также право на переводчика, которыми досматриваемый воспользоваться не пожелал. 

В ходе проведения личного досмотра, у досматриваемого из правого кармана куртки, надетой на нем, обнаружено и изъято: 39 свертков в изоленте синего цвета с веществом внутри и 17 свертков в изоленте зеленого цвета с веществом внутри, которые были упакованы в 2 разных бумажных конверта (по 39 свертков и 17 свертков в каждом), доступ к содержимому которых был исключен, опечатаны фрагментом бумаги с оттиском печати «Для пакетов», снабжены пояснительной надписью, которая заверена подписями всех участвующих лиц. Далее из левого кармана куртки, надетой на нем, обнаружено и изъято: мобильный телефон марки в корпусе темного цвета и банковская карта черного цвета, которые были упакованы в 2 разных бумажных конверта (мобильный телефон и банковская карта в каждом), доступ к содержимому которых был исключен, опечатаны фрагментом бумаги с оттиском печати «Для пакетов», снабжены пояснительной надписью, которая заверена подписями всех участвующих лиц. После проведения личного досмотра был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица, в том числе он и второй понятой, после чего протокол был всеми подписан. В протоколе было четко описано все изъятое. В протоколе все было записано верно, замечаний от участвующих лиц не поступило. 

Следователем ему на обозрение предъявлен протокол личного досмотра от (дата), согласно которому в период времени с 02 часов 15 минут по 02 часа 50 минут проведен личной досмотр гр-на ФИО296, (дата) года рождения, в ходе которого из правого кармана куртки обнаружено и изъято: 39 свертков в изоленте синего цвета с веществом внутри, и 17 свертков в изоленте зеленого цвета с веществом внутри; из левого кармана куртки обнаружено и изъято: мобильный телефон марки «SAMSUNG» в корпусе темного цвета и банковская карта «TINKOFF». Все изъятое было упаковано в 4 разных бумажных конверта с пояснительными надписями, подписями участвующих лиц, опечатаны фрагментом бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов». Ознакомившись с предъявленным протоколом, поясняет, что он принимал участие в данном досмотре гражданина, в данном протоколе отражены все изъятые предметы и вещества. Он подтверждает, что в предъявленном протоколе стоят его подписи. (т.2 л.д.76-78)

Помимо вышеизложенного вина подсудимого подтверждается также следующими письменными доказательствами:

- рапортом, зарегистрированный в КУСП №... от (дата), согласно которого: (дата) в период времени с 02 часов 15 минут по 02 часа 50 минут в ходе личного досмотра ФИО245., (дата) обнаружено и изъято 17 свертков в изоленте зеленого цвета с неизвестным веществом внутри /т.1 л.д.107/

- рапортом, зарегистрированный в КУСП №... от (дата), согласно которого: (дата) в период времени с 02 часов 15 минут по 02 часа 50 минут в ходе личного досмотра ФИО246., (дата)., обнаружено и изъято 39 свертков в изоленте синего цвета с неизвестным веществом внутри /т.1 л.д.108/

- рапортом, зарегистрированный в КУСП №... от (дата), согласно которого (дата) в период времени с 04 часов по 04 часа 30 минут в ходе осмотра участка местности по адресу: г.Н.Новгород, (адрес) координатами места расположения тайника - «закладки» широта №..., долгота №... (широта №..., долгота №...), был обнаружен и изъят свёрток в изоленте синего цвета с неизвестным веществом внутри /т.1 л.д.109 /

- рапортом, зарегистрированный в КУСП №... от (дата), согласно которого (дата) в период времени с 03 часов 25 минут по 03 часа 55 минут в ходе осмотра участка местности по адресу: г.Н.Новгород, (адрес) координатами места расположения тайника - «закладки» широта №..., долгота №... (широта №..., долгота №...), был обнаружен и изъят свёрток в изоленте синего цвета с неизвестным веществом внутри /т.1 л.д.111/ 

- рапортом, зарегистрированный в КУСП №... от (дата), согласно которого: (дата) в период времени с 02 часов 50 минут по 03 часа 20 минут в ходе осмотра участка местности по адресу: г. Н.Новгород, (адрес) координатами места расположения тайника - «закладки» широта №..., долгота №... (широта №..., долгота №...), был обнаружен и изъят свёрток в изоленте синего цвета с неизвестным веществом внутри /т.1 л.д.110/

- рапортом, зарегистрированный в КУСП №... от (дата), согласно которого: (дата) в период времени с 02 часов 15 минут по 02 часа 40 минут в ходе осмотра участка К,- местности по адресу: г.Н.Новгород, (адрес) координатами места расположения тайника - «закладки» широта №..., долгота №... (широта №..., долгота №...), был обнаружен и изъят свёрток в изоленте синего цвета с неизвестным веществом внутри /т.1 л.д.109/

- протоколом осмотра места происшествия от (дата), согласно которого осмотрен участок местности, расположенный рядом с (адрес) г.Н.Новгорода. Участком местности является бордюр, за которым находится твердое брусчатое покрытие. На данном участке местности, под бордюром, обнаружен и изъят сверток в изоленте синего цвета с веществом внутри, упакованный в бумажный конверт белого цвета /т.1 л.д.177-180/

- протоколом осмотра места происшествия от (дата), согласно которого осмотрен участок местности, расположенный рядом с (адрес) г.Н.Новгорода. Участком местности является навес для мусорных баков, с правой стороны от которого находится фонарный столб. На данном участке местности, обнаружен и изъят сверток в изоленте синего цвета с веществом внутри, упакованный в бумажный конверт белого цвета /т.1 л.д.171-174/

- протоколом осмотра места происшествия от (дата), согласно которого осмотрен участок местности, расположенный рядом с (адрес) г.Н.Новгорода. Участком местности является фонарный столб, около которого имеется бордюр. На данном участке местности, под столбом обнаружен и изъят сверток в изоленте синего цвета с веществом внутри, упакованный в бумажный конверт белого цвета /т.1 л.д.183-185/

- протоколом осмотра места происшествия от (дата), согласно которого осмотрен участок местности, расположенный рядом с (адрес) г.Н.Новгорода. Участком местности является угол полисадника, огороженный бордюром, перед которым имеется дворовая дорога с твердым асфальтным покрытием. На данном участке местности обнаружен и изъят сверток в изоленте синего цвета с веществом внутри, упакованный в бумажный конверт белого цвета /т.1 л.д.188-190/

- протоколом личного досмотра задержанного ФИО247. от (дата), согласно которого в период времени с 02 часов 15 минут до 17 часов 20 минут обнаружено и изъято из правого кармана куртки 39 (тридцать девять) свертков из синей изоленты и 17 свертков из зеленой изоленты. Из левого кармана изъят телефон «SAMSUNG» в темно-синем корпусе, банковская карта «TINKOFF» 2200 7010 251 1477. Все вышеуказанное было упаковано в индивидуальные упаковки, снабженные пояснительными надписями и подписями участвующих лиц, опечатанные фрагментом бумаги с оттиском печати «Для пакетов» /т.1 л.д.114/

- протоколом осмотра предметов (документов) от (дата), согласно которого осмотрен мобильный телефон «Samsung Galaxy S10» в корпусе темно-серого цвета, IMEI1: №...; 1MEI2: №..., изъятый в ходе личного досмотра ФИО248. в котором обнаружена переписка с неустановленными лицами под никнеймом “Muhammadyusuf”, “Испания”, подтверждающие факт незаконного сбыта наркотических средств. Также при просмотре галереи обнаружены фотографии участков местности с координатами в левом нижнем углу /т. 2 л.д.1-37/

- протоколом осмотра предметов (документов) от (дата), согласно которого осмотрены сведения о движении денежных средств по банковской карте №... банка АО “Тбанк”, зарегистрированной на имя ФИО310, (дата) г.р. с (дата) по (дата). Согласно осматриваемой информации установлено, что в период времени с (дата) по (дата) имеются поступления денежных средств на общую сумму №.... Кроме того, после данных поступлений имеются денежные списания для оплаты расходов «Яндекс Такси». Кроме того, согласно данным движения денежных средств по банковской карте ФИО10у., (дата) г.р., последнее списание услуг такси, которое происходит по окончании поездки, произошло в 00 часов 02 минуты (дата) /т.2 л.д.87-89/

- протоколом осмотра предметов (документов) от (дата), согласно которого осмотрены оптические диски в количестве 9 штук с информацией, полученной из мобильного телефона марки «Samsung Galaxy S10», принадлежащего ФИО227., в результате компьютерной экспертизы (закл. эксперта №... от (дата)). В папке с названием «Изображения» обнаружены изображения участков местности с координатами месторасположения в левом нижнем углу в количестве 1854 элементов. Кроме того, обнаруженные аудиофайлы на оптических дисках ранее были обнаружены при осмотре мобильного телефона марки «Samsung Galaxy S10», принадлежащего ФИО228. с контактом «Muhammadyusuf» /т.2 л.д.43-50/

- заключением эксперта №... от (дата), согласно которого: вещество, представленное на экспертизу в конверте с надписью: «Сверток синего цвета с неизвестным веществом, изъятый к протоколу осмотра участка местности №..., №... ФИО1 45» содержит в своем составе наркотическое средство - метадон ((марка обезличена)). Масса вещества (смеси), представленного на экспертизу в конверте с надписью: «Сверток синего цвета с неизвестным веществом, изъятый к протоколу осмотра участка местности №..., №... (адрес)», составила №... грамма /т.1 л.д.202-208/

- заключением эксперта №... от (дата), согласно которого: вещество, представленное на экспертизу в конверте с надписью: «Сверток синего цвета с неизвестным веществом, изъятый к протоколу осмотра участка местности №..., №... ФИО1 47» содержит в своем составе наркотическое средство - метадон ((марка обезличена)). Масса вещества (смеси), представленного на экспертизу в конверте с надписью: «Сверток синего цвета с неизвестным веществом, изъятый к протоколу осмотра участка местности №..., №... (адрес)», составила №... грамма /т.1 л.д.202-208/

- заключением эксперта №... от (дата), согласно которого: вещество, представленное на экспертизу в конверте с надписью: «Сверток синего цвета с неизвестным веществом, изъятый к протоколу осмотра участка местности №..., №... ФИО1 43» содержит в своем составе наркотическое средство - метадон ((марка обезличена)). Масса вещества (смеси), представленного на экспертизу в конверте с надписью: «Сверток синего цвета с неизвестным веществом, изъятый к протоколу осмотра участка местности №..., №... (адрес)», составила №... грамма /т.1 л.д.202-208/

- заключением эксперта №... от (дата), согласно которого: вещество, представленное на экспертизу в конверте с надписью: «Сверток синего цвета с неизвестным веществом, изъятый к протоколу осмотра участка местности №..., №... ФИО1 91», содержит в своем составе наркотическое средство - метадон ((марка обезличена)). Масса вещества (смеси), представленного на экспертизу в конверте с надписью: «Сверток синего цвета с неизвестным веществом, изъятый к протоколу осмотра участка местности №..., №... (адрес)», составила №... грамма /т.1 л.д.202-208/

- справкой о результатах исследования №...И от (дата), согласно которой вещество из пяти исследованных свертков содержит в своем составе метадон ((марка обезличена)). Метадон ((марка обезличена)) является наркотическим средством и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от (дата) №... (в редакции Постановления Правительства РФ от (дата) №...). Общая масса вещества, содержащего метадон ((марка обезличена)), из пяти свертков составила №... грамма (№... грамма, №... грамма, №... грамма, №... грамма и №... грамма, соответственно) /т.1 л.д.119-120/

- заключением эксперта №... от (дата), согласно которому представленное на экспертизу вещество в тридцати девяти свертках содержит в своем составе наркотическое средство - метадон ((марка обезличена)). Масса представленного на экспертизу вещества (смеси) в тридцати девяти свертках составила №... (0№...+

№...) грамма /т.1 л.д.146-148/

- заключением эксперта №...Э от (дата), согласно которому, представленные на экспертизу вещества содержат в своем составе наркотическое средство - метадон ((марка обезличена)).

Общая масса веществ (смесей), содержащих метадон ((марка обезличена)), представленных на экспертизу, составила 4,515 грамма (№...).

Общая масса веществ с учетом первоначальных масс 5 свертков, согласно предоставленной копии справки о результатах исследования №...И от (дата) специалиста ЭКЦ ГУ МВД России по (адрес) ФИО11, составила №... грамма /т.1 л.д.126-130/

- заключением эксперта №... от (дата), согласно которого: в памяти представленного на экспертизу мобильного телефона имеются сведения о переписке пользователей по средствам сети Интернет при помощи приложений: «Google Mail», «Telegram», «WhatsApp Messenger»! «WhatsApp Messenger backup». Обнаруженные сведения приведены в каталоге «переписка», который приведен в архиве «Приложение №....7z», который записан на оптические диски однократной записи №... (на дисках имеются пояснительные надписи и подписи эксперта).

В памяти представленного на экспертизу мобильного телефона имеются сведения о телефонной книги пользователя, смс-сообщениях и журнале звонков. Обнаруженные сведения приведены в файлах «Телефонная книга-xisx», «Сообщения.х1зх» и «Журнал звонков.xisx», которые приведены в архиве «Приложение №....7z». Архив «Приложение №....7z» записан на оптические диски однократной записи №....

В памяти сим-карт, представленного на экспертизу мобильного телефона, сведений о телефонной книге, смс-сообщениях и журнале звонков не обнаружено.

В памяти представленного на экспертизу мобильного телефона имеются сведения о выходе пользователя на сайты сети Интернет при помощи приложений «Google Chrome», «Google», «Samsung Internet Browser». Обнаруженные сведения приведены в каталоге «интернет», который приведен в архиве «Приложение №....7z». Архив «Приложение №....7z» записан на оптические диски однократной записи №....

Оценка содержимого файлов не входит в компетенцию эксперта по исследованию компьютерной информации. Однако в памяти мобильного телефона имеются файлы, предположительно представляющие интерес (имеющие отношение) для расследования уголовного дела. Обнаруженные файлы приведены в каталоге «изображения», который приведен в архиве «Приложение №....7z», который записан на оптические диски однократной записи №... /т.1 л.д.234-238/

- протоколом осмотра предметов от (дата), согласно которому осмотрен сверток с наркотическим средством - метадон ((марка обезличена)) массой №... грамма, упакованный в бумажный конверт белого цвета, опечатанный фрагментом бумаги с оттиском печати «Для пакетов», снабженный пояснительной надписью и подписью участвующих лиц;

осмотрен сверток с наркотическим средством - метадон ((марка обезличена)) массой №... грамм, упакованный в бумажный конверт белого цвета, опечатанный фрагментом бумаги с оттиском печати «Для пакетов», снабженный пояснительной надписью и подписью участвующих лиц;

осмотрен сверток с наркотическим средством - метадон ((марка обезличена)) массой №... грамма, упакованный в бумажный конверт белого цвета, опечатанный фрагментом бумаги с оттиском печати «Для пакетов», снабженный пояснительной надписью и подписью участвующих лиц;

осмотрен сверток с наркотическим средством - метадон ((марка обезличена)) массой 0,349 грамма, упакованный в бумажный конверт белого цвета, опечатанный фрагментом бумаги с оттиском печати «Для пакетов», снабженный пояснительной надписью и подписью участвующих лиц /т.1 л.д.210-214/

- протоколом осмотра предметов от (дата), согласно которого осмотрено 17 свертков с наркотическим средством - метадон ((марка обезличена)) общей первоначальной массой №... грамма, упакованные в бумажный конверт белого цвета, опечатанный фрагментом бумаги с оттиском печати «Для пакетов», снабженный пояснительной надписью и подписью участвующих лиц /т.1 л.д.132-134/

- протоколом осмотра предметов от (дата), согласно которому осмотрено: 39 свертков с наркотическим средством - метадон ((марка обезличена)) общей массой №... грамма, упакованных в бумажный конверт белого цвета, опечатанный фрагментом бумаги с оттиском печати «Для пакетов», снабженный пояснительной надписью и подписью участвующих лиц /т.1 л.д.150-153/

Переходя к установлению фактических обстоятельств дела и юридической оценке содеянного подсудимым, суд приходит к следующему. 

Вышеприведенные детальные показания свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №1, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6 суд находит соответствующими действительности, поскольку они не только полностью согласуются между собой, но и в полном объеме подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании письменных доказательств, а также самоизобличающими показаниями подсудимого, поэтому их совокупность суд берет в основу приговора.

Вышеприведенные, взятые в основу приговора доказательства, собраны в полном соответствии с законом и при взаимном подтверждении и дополнении друг другом они, по твердому убеждению суда со всей достоверностью подтверждают указанные в описательной части приговора фактические обстоятельства преступлений: то есть не только их события, но и все объективные и субъективные признаки, место, время и способ их совершения, форму вины, мотив, цель и последствия преступлений, указанных в описательной части приговора, а их совокупность достаточна для достоверного вывода о виновности подсудимого ФИО249.

Справка о результатах исследования и экспертные заключения по наркотическим средствам, изъятым из мест, произведенных ФИО299 тайников-закладок, а также в ходе его личного досмотра, суд находит объективными, а экспертные выводы научно аргументированными, обоснованными и достоверными. Их выводы не противоречивы, и в полном объеме подтверждаются всей остальной совокупностью исследованных доказательств. 

Отнесение веществ, изъятых из мест, произведенных ФИО300 тайников-закладок, и в ходе личного его досмотра, к одному и тому же наркотическому средству, их объем доподлинно установлены экспертным путем и не оспариваются стороной защиты. 

Сами по себе: достижение предварительного сговора с неустановленным лицом о совместном сбыте наркотических средств согласно распределенным ролям, дальнейшее получение ФИО301 от неустановленного лица через сеть «Интернет» сведений о местонахождении оптовой закладки - наркотического средства - метадона ((марка обезличена)) массой 16,806 граммов, её изъятие ФИО302 из тайника-закладки в расфасованном удобном для сбыта в виде для дальнейшего незаконного сбыта, дальнейшее размещение четырех свертков массой №... грамм, №... грамм, №... грамм и 0,349 грамм в четыре разных тайника-закладки, фиксация этих разных тайников-закладок на разные фотографии, хранение оставшегося наркотического средства в при себе в кармане куртки в количестве 56 свертков, их изъятие в расфасованном удобном для сбыта в виде при личном досмотре и из четырех тайников-закладок, в одной и той же упаковке, - неоспоримо указывают на то, что ФИО202., реализуя предварительную договоренность с неустановленным лицом, согласно своей роли, из корыстной заинтересованности для получения финансовой выгоды путем незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом через тайники-закладки, действовал с прямым умыслом с целью незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, по отношению к каждому наркотическому средству, изъятому из четырех сделанных им тайников-закладок, в значительном размере, а по отношению к хранящемуся им при себе в кармане куртки, в крупном размере.

Передача по предварительному сговору неустановленным лицом ФИО229. изъятых наркотических средств для их последующего незаконного сбыта способом помещения в тайники-закладки подтверждается самим использованием подсудимым интернет-мессенджера, посредством которого по его подтверждению неустановленное лицо бесконтактным способом на мобильный телефон ФИО250. через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» послал сообщение с указанием места тайника-закладки с оптовой партией изъятого наркотического средства.

Суд отмечает, что выводы заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов об отсутствии у подсудимого признаков какого-либо наркологического расстройства, включая синдром зависимости от наркотических веществ, лишний раз подтверждают прямой умысел на их незаконный сбыт, о том же прямо свидетельствует помещение четырех свертков в разные тайники-закладки.

Несмотря на получение ФИО303 от неустановленного лица всех изъятых наркотических средств в одной оптовой закладке, покушение на незаконный сбыт наркотического средства - метадона ((марка обезличена)), хранящегося в кармане куртки при ФИО266. в размере №... граммов и помещенного им в четыре тайника-закладки соответственно массой №... грамма, №... граммов, №... граммов и 0,349 граммов, каждое по отдельности образует самостоятельные преступления.

По смыслу закона, сбыт наркотических средств - это незаконная деятельность лица, которая охватывает любые способы их незаконного распространения, общественная опасность которого и состоит в вовлечении широкого круга лиц - потребителей, здоровье которых и определено как один из объектов посягательства, предусмотренный гл.25 УК РФ. Оборудование, количество тайников-закладок с наркотическим средством, как один из способов распространения, и определяет масштабность преступного вовлечения разных потребителей.

По настоящему уголовному делу каких-либо данных о том, что наркотические средства, как разложенные ФИО304 в четыре разные закладки, так оставшиеся у ФИО251. при себе, предназначались для одного потребителя, или существовала договоренность с одним потребителем о реализации всего объема изъятых наркотических средств, как размещенных ФИО305 в тайники-закладки, так и хранящихся при себе, не имеется. 

То есть, из материалов уголовного дела, в том числе и из показаний подсудимого каких-либо данных о том, что все изъятые наркотические средства предназначались для одного потребителя, не следует.

Напротив, из установленных судом фактических обстоятельств категорично установлено, что умысел ФИО252. был направлен на множественный сбыт как оставшегося при себе, так и разложенного количества наркотических средств разным потенциальным потребителям, которые имели возможность приобрести разложенные наркотические вещества через различные тайники-закладки, в разное время и в разных местах.

При этом суд также учитывает, что согласно предварительной договоренности подсудимого с неустановленным лицом и распределенным между ними ролям, подсудимым полученная от неустановленного лица оптовая партия наркотического средства сбывалась за денежное вознаграждение, размер которого зависел от количества оборудованных подсудимым тайников-закладок. Следовательно, несмотря на то, что покушения на незаконный сбыт наркотического средства - массой №... граммов, №... граммов, №... граммов, 0,349 граммов, совершенно в один период времени, на одном участке местности, но каждое из них образует отдельные, самостоятельные преступления, как и покушение на незаконный сбыт оставшегося при нем объема наркотического средства.

Согласно ст.228.1 УК РФ, если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает и хранит до их изъятия правоохранительными органами, при этом успевает часть наркотических средств, до их изъятия правоохранительными органами, разложить по тайникам-закладкам, тем самым оно совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны незаконного сбыта наркотических средств, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные наркотические средства разным потенциальным потребителям, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих наркотических средств.

Поскольку вышеприведенные доказательства, взятые в основу приговора в своей совокупности, не оставляют никаких сомнений в том, что ФИО203. совместно с неустановленным лицом как по отношению к каждому наркотическому средству, изъятому из тайников-закладок, так и отдельно к объему наркотического средства, изъятому в ходе личного досмотра подсудимого, действовали с прямой целенаправленностью на их отдельный незаконный сбыт разным потребителям, и только пресечение этой деятельности правоохранительными органами при задержании подсудимого и последующее изъятие наркотических средств, разложенных им в тайники-закладки, и хранящихся при нем, не позволили подсудимому и неустановленному лицу довести эти пять самостоятельных эпизодов незаконного сбыта наркотических средств до конца по независящим от их воли обстоятельствам, то покушение на сбыт наркотических средств в каждом из этих пяти эпизодов нашло свое достоверное подтверждение. 

Квалифицирующий признак - с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по каждому преступлению также нашел свое достоверное подтверждение тем, что ФИО204., используя мессенджер «WhatsApp», установленный в мобильном телефоне марки «Samsung Galaxy S10», принадлежащем ФИО230., вступил с неустановленным лицом по имени «ФИО279» в предварительный сговор на незаконный сбыт наркотических средств и они распределили свои роли, затем непосредственно приступив к выполнению объективной стороны незаконного сбыта наркотических средств ФИО205. на свой телефон марки «Samsung Galaxy S10» в сети Интернет в мессенджере «WhatsApp» получил от неустановленного лица по имени «ФИО280» сведения о местонахождении оптовой закладки, забрал ее и в дальнейшем из оптовой закладки производил раскладку наркотического средства по тайникам-«закладкам», фотографировал, составлял описание местонахождения тайников-«закладок», для отправки неустановленному лицу - по имени «ФИО281» через сеть Интернет.

Поскольку представленными суду доказательствами достоверно подтверждено, что каждое из установленных судом покушений на незаконный сбыт наркотических средств совершено подсудимым совместно и согласованно с неустановленным лицом, заранее договорившиеся о совместном сбыте наркотических средств, при этом подсудимый действовал согласно своей роли в группе лиц, заранее объединившихся для его совершения, то по каждому преступлению квалифицирующий признак - «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое достоверное подтверждение.

Соответствующие квалифицирующие признаки – «в значительном размере» по четырем эпизодам по отношению к изъятым наркотическим средствам в тайниках-закладках и «в крупном размере» по отношению к изъятому объему наркотического средства, хранящемуся в кармане куртки подсудимого, нашли свое достоверное подтверждение самим установленным экспертным путем объемом изъятого наркотического средства метадона ((марка обезличена), размер которого №... грамм, №... грамм, №... грамм и 0,349 грамм, каждый согласно постановлению Правительства РФ является значительному размеру, и соответственно №... грамм, относится к крупному размеру.

Таким образом, из всей совокупности взятых в основу приговора доказательств суд находит достоверно установленным совершение ФИО306 пяти покушений на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, соответственно четырех в значительном размере и одного в крупном размере, при обстоятельствах подробно изложенных в описательной части приговора. 

Суд разрешил все заявленные ходатайства, использовал все имеющиеся у него организационные возможности для обеспечения необходимых условий для всестороннего и полного исследования обстоятельств дела на основе равноправия и состязательности сторон.

Существенных нарушений требований УПК РФ в ходе досудебного производства по делу, не устранимых в ходе судебного разбирательства и исключающих возможность постановления судом правосудного, то есть законного, обоснованного и справедливого приговора, не выявлено. 

Таким образом, виновность подсудимого в совершении установленных судом преступлений нашла свое полное достоверное подтверждение представленными суду доказательствами, соответствует установленным судом фактическим обстоятельствам дела, и у суда оснований для прекращения уголовного дела, для переквалификации содеянного подсудимым либо для его оправдания, не имеется.

Исходя из вышеизложенного, приняв во внимание все обстоятельства, которые могли существенно повлиять на выводы суда, исследовав все представленные доказательства, относящиеся к предмету доказывания по данному делу, и оценив их с точки зрения достоверности, суд находит их достаточными, достоверными и по вышеизложенным основаниям приходит к твердому убеждению о полной доказанности вины подсудимого в совершении преступлений, указанных в описательной части приговора, и квалифицирует: действия ФИО253.:

по отношению к наркотическому средству, изъятому в ходе осмотра места происшествия массой №... грамма, по ч.3 ст.30, п.п.«а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

по отношению к наркотическому средству, изъятому в ходе осмотра места происшествия массой №... граммов, по ч.3 ст.30, п.п.«а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

по отношению к наркотическому средству, изъятому в ходе осмотра места происшествия массой №... грамма, по ч.3 ст.30, п.п.«а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

по отношению к наркотическому средству, изъятому в ходе осмотра места происшествия массой №... граммов, по ч.3 ст.30, п.п.«а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

по отношению к наркотическому средству, изъятому в кармане куртки ФИО254. массой №... граммов, по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Судом исследовался вопрос о вменяемости подсудимого.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы №... от (дата) ФИО308 не страдает каким-либо психическим расстройством и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО206. к моменту производства по делу не страдал каким-либо психическим расстройством и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО207. может правильно осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, участвовать в судебно-следственном процессе, правильно понимать характер и значение своего процессуального статуса, а также самостоятельно осуществлять свои процессуальные права и выполнять процессуальные обязанности. Психическое состояние ФИО255. не связано с опасностью для него или других лиц либо возможностью причинения им иного существенного вреда. ФИО208. в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО209. не страдает алкогольной, наркотической зависимостью. ФИО210. не нуждается в лечении от алкогольной, наркотической зависимости, (т.3 л.д.36-37)

Согласно материалам уголовного дела на учете у психиатра ФИО211. не состоит. Каких-либо сомнений в том, что во время совершения преступных действий он мог и осознавал фактический характер и общественную опасность своих действий, мог и руководил ими, у суда и сторон не имеется. Поэтому принимая во внимание поведение подсудимого в суде, его характеризующие данные, суд признает ФИО256. в отношении содеянного вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Назначая ФИО231. наказание, суд, руководствуясь принципом справедливости, в достаточной степени и полной мере учитывал характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, характер, роль и степень его участия в совершении преступлений, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого, отсутствие отягчающих обстоятельств, возраст и состояние здоровья подсудимого, влияние наказания на его исправление, на условия жизни его и его близких, и на достижение иных целей наказания, таких, как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

А именно то, что ФИО212. впервые совершил пять особо тяжких преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств.

В качестве характеризующих подсудимого данных, по каждому преступлению, суд учитывает то, что он на учете нарколога и психиатра не состоит, по месту фактического проживания характеризуется удовлетворительно, по месту предыдущей работы и по месту учебы характеризуется с положительной стороны.

В соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, по каждому преступлению суд с учетом признательных показаний ФИО257. на стадии предварительного следствия признает его активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а объяснения ФИО258. от (дата), в которых ФИО213. сообщил об обстоятельствах совершения им незаконного оборота всех изъятых наркотических средств, раскрыл способ их приобретения и передал сотовый телефон, указав на фотографии тайников – закладок в нем (т.2 л.д.106), суд признает явкой с повинной.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО232., по каждому преступлению, суд признает совершение преступления впервые, его возраст, состояние его здоровья и наличие у него хронических заболеваний, признание вины и раскаивание в содеянном, возраст и состояние здоровья его близких родственников, в том числе отца, который является пенсионером.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО259., по каждому преступлению в соответствии со ст.63 УК РФ не усматривается, что при наличии у него смягчающего обстоятельства, предусмотренного п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, за каждое неоконченное преступление подсудимому влечет назначение ему наказания по каждому преступлению с последовательным применением положений ч.3 ст.66 УК РФ и затем положений ч.1 ст.62 УК РФ, затем с учетом остальных смягчающих обстоятельств, предусмотренных ч.2 ст.61 УК РФ.

С учетом вышеизложенного, принимая во внимание мнение участников уголовного судопроизводства, оценивая цель и мотивы совершения преступлений, не находя в данном конкретном случае установленную в судебном заседании совокупность смягчающих обстоятельств исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности содеянного подсудимым, принимая во внимание влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого ФИО260. и на условия его жизни и его близких, суд приходит к твердому убеждению, что оснований для применения ст.ст.64, 73 УК РФ по каждому преступлению не имеется и его исправление и предупреждение совершения им новых преступлений возможно лишь при назначении наказания по каждому преступлению в виде лишения свободы в условиях изоляции от общества.

Сам ФИО214. о каких-либо имеющихся у него заболеваниях, препятствующих отбытию наказания в виде лишения свободы, не заявил и сведений о наличии у него заболеваний, препятствующих содержанию под стражей, не имеется.

Назначая наказание по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в соответствии с положениями ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ, согласно которым нижним и одновременно верхним пределом наказания в данном случае является 10 лет лишения свободы, суд, принимая во внимание наличие у подсудимого вышеприведенных обстоятельств, смягчающих его наказание, признанных таковыми в соответствии с ч.2 ст.62 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, полагает необходимым назначить подсудимому наказание ниже нижнего и верхнего предела, без ссылки на положения ст.64 УК РФ.

Кроме того, поскольку в результате последовательного применения правил ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ максимальным размером наказания, который может быть назначен подсудимому по ч.3 ст.30, п.п.«а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ является 7 лет 6 месяцев лишения свободы, то есть менее строгое, чем низший предел наказания, предусмотренного санкцией этой статьи, то с одновременным учетом наличия у подсудимого других вышеприведенных обстоятельств, смягчающих его наказание, признанных таковыми в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, наказание подсудимому назначается без ссылки на ст.64 УК РФ не только ниже низшего предела, но и ниже максимально возможного в результате последовательного применения правил ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ.

Принимая во внимание то, что ФИО215. не является должностным лицом, остальные вышеприведенные данные о его личности, в том числе его имущественное положение при отсутствии постоянного источника дохода, а также вышеприведенные смягчающие обстоятельства, суд находит возможным необязательные дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также в виде штрафа и ограничения свободы ему не назначать. 

Поскольку подсудимый ФИО216. совершил в совокупности 5 покушений на особо тяжкое преступление, то окончательное наказание ему назначается по правилам ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний. 

Вид исправительной колонии назначается в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства совершенных ФИО307 преступлений, степень их общественной опасности, характеризующие данные о личности подсудимого, наличие смягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, оснований для применения ст.82.1 УК РФ, суд не усматривает. 

Судом также не усматривается оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения ФИО261. от наказания, а также применения к нему отсрочки исполнения наказания.

Ввиду того, что ФИО217. больным наркоманией не признан, суд не усматривает оснований для возложения на подсудимого обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию, как это предусмотрено ч.1 ст.72.1 УК РФ, поскольку в силу императивных положений указанной нормы возложение на подсудимого обязанности пройти лечение от наркомании при назначении основного наказания в виде лишения свободы не предусмотрено. 

С учетом установленных судом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, несмотря на наличие вышеприведенных соответствующих обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд не усматривает фактических и юридических оснований для изменения их категории на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает с учетом мнения участников судопроизводства в соответствии со ст.81 УПК РФ. При этом - мобильный телефон марки «Samsung Galaxy S10» в корпусе темно-серого цвета, IME11: №...; IMEI2: №... с сим-картами оператора сотовой связи «Мегафон», как средство совершения преступлений, принадлежащее подсудимому, сохранившее в себе следы преступления, на основании п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ и п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ суд находит необходимым конфисковать, то есть принудительно безвозмездно изъять и обратить в собственность государства.

Учитывая назначение ФИО233. наказания в виде реального лишения свободы, суд приходит к однозначному выводу о наличии достаточных оснований полагать, что, находясь на свободе, ФИО218. может скрыться от суда и органов, осуществляющих исполнение наказания, поэтому, руководствуясь требованиями ст.255 УПК РФ, для обеспечения условий дальнейшего производства по уголовному делу суд считает необходимым меру пресечения подсудимому до вступления приговора в законную силу оставить без изменений заключение под стражу.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО309 виновным в совершении 4-х преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п.«а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, и преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч.3 ст.30, п.п.«а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по отношению к наркотическому средству, изъятому в ходе осмотра места происшествия массой №... грамма) - 6 лет лишения свободы; 

по ч.3 ст.30, п.п.«а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по отношению к наркотическому средству, изъятому в ходе осмотра места происшествия массой №... граммов) - 6 лет лишения свободы;

по ч.3 ст.30, п.п.«а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по отношению к наркотическому средству, изъятому в ходе осмотра места происшествия массой №... грамм) - 6 лет лишения свободы;

по ч.3 ст.30, п.п.«а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по отношению к наркотическому средству, изъятому в ходе осмотра места происшествия массой №... граммов) - 6 лет лишения свободы;

по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по отношению к наркотическому средству, изъятому в ходе личного досмотра) - 7 лет лишения свободы. 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно ФИО234. к отбытию назначить 9 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденному ФИО235. до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - заключение под стражу, срок отбывания им наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п.«а» ч.3.1. ст.72 УК РФ зачесть ФИО236. в срок отбытия наказания время его задержания в порядке ст.91, 92 УПК РФ и содержания его под стражей с (дата) включительно по сутки, предшествующие дню вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства, по вступлении приговора в законную силу:

- мобильный телефон марки «Samsung Galaxy S10» в корпусе темно-серого цвета, IME11: №...; IMEI2: №... с сим картами оператора сотовой связи «Мегафон» на основании п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ и п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ - конфисковать, то есть принудительно безвозмездно изъять и обратить в собственность государства;

- вещество в 2 (двух) пакетиках и 4 (четырех) свертках, находящиеся в камере хранения наркотических средств ОП №... Управления МВД России по г.Нижнему Новгороду - оставить в месте хранения до разрешения по существу уголовного дела, выделенного в отношении неустановленного лица соучастника ФИО262.;

- банковскую карту АО «ТБанк» №... на имя SANZHARBEK OKHUNZHONOV - направить по месту отбывания наказания осужденного ФИО263. для вручения последнему по отбытию наказания, а в случаи невостребованности уничтожить;

- сведения о движении денежных средств по карте №... на имя ФИО311 за период с (дата) по (дата) включительно, полученные из АО «ТБанк», оптические диски с информацией из телефона обвиняемого ФИО264., (дата) г.р., к заключению эксперта №... от (дата) – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда путем подачи жалобы или представления через Советский районный суд г.Н.Новгорода в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденного, он вправе в срок подачи, указанный в извещении о принесенных жалобе или представлении, в письменном виде подать на них свои возражения, и если ранее соответствующего ходатайства не заявлено, также вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своих возражениях.

Судья (подпись) О.Н.Колягина

Копия верна. Судья О.Н.Колягина

Секретарь с/з ФИО13